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Poštovanim Predplatnieima. 
Koncem ovog* miseca iztiče predplata svih onih 

prijatcljali koji su s početka na cielu, kasnio na pol ili 
najnovie na četvrt godine pridplatili, buduč prvo nismo 
u takom stanju : da suvišne primere štampamo niti bi 
volili kome dosadjivati, radi toga uzimamo si prigodu 
naši poštovani čitateljah pozornost na ovu okolnost izaz-
vati, i onu Plemenitu gospodu koji bi volju imali i na-
dalje Čitateljem naši Novinah ostati zamoliti: da se gle-
de predplate— koja se poput kraljevske pošte najpo volj-
nie odbavlja ranie postaraju — i imena svoja i miestna 
— košto i poštu točno i razgovitno obiližiti izvole. 
Hienaje na cielu godinu 3 fr. na pol 1 fr. 50 nov. 

Izdavatelj stvo. 

Dajte nam Svietlosti da živimo* 
Al neka se razumiomo : od kakoje latinština svoju 

neograničenu gospoštinu izgubila, pa je njeno preimuć-
stvo u siarež postavljeno, od kakoje sviet uvidio: cla je 
ono najbolji način učenja, po kojim se iz poznatog idje 
u nepoznato, t. j. od kakoje sviet uvižbo : da ću lakše 
naučit da se ono što je navrh truba čovčieg postavljeno 
i kosom pokiiveno glavom naziva — ako to prvo diete-
tu na njegovom trubu pokažem, ričom akoga na jeziku 
učim kog on već govori : od ono doba neima na svietu 
već naroda, koji bi se u drugom jeziku na početne nau-
ke poučavao — ta srića ili bolje rekuć nesrića, jošter 

gdie gdie samo jedino Bunjevca i Šokca stiže, on te-
meljno neuči svoj jezik, taj mu član po član nepokazi-
vaju, već kakoje što štiti počeo u mah mu u ruke dadu 
magjarsku čitaonicu i katekismuš pak tako uči magjar-
ski, ako to nije protinaravno, onda nije istina da je 
urednika bunjevka odgojila, već mora da ga je kakva 
čobanka tudjim mlekom nadojila, tim načinom ni štit, 
ni računat ni magjarski razgovarat, a još manje mislit 
nauči, zato su ovo prid nama mračnjaci — koji tmino 
raztiru po umu bunjevačkom i šokačkom, pamet dieteta 
ovim načinom nikad se neće prosvietliti, srcemu krie-
posti nikad neće obljubiti, nauk je za njeg zaisto glas 
zučeći koga on nerazumi, i kriepost krštjanska dragi 
kamen — koga cinu on nepoznaje. Mi ne krivimo sve 
bunjevačke i šokačke škole, ko da bi u svima tako ne-
prirodno obhadjali, već poznajemo taki školah, u kojima 
jezik bunjevački i šokački nikad neuče, a gdie se jezik 
neuči kako ga želi methodika pridavati, tamo dica neuče 
misliti, a tko nezna umno misliti, taj neće znati ni ću-
doredno osićati. Sad još nećemo da imena iz štampamo 
čekaćemo — hoćel dotični uvidit svetost svoje dužnosti 
— hoćel i nadalje u magjarskom saboru donesenom i 
po Njegovom Veličanstvu Apostolskom kralju polvr-
cljenom zakonu se protiviti — koji naredjiva : da se 
.svaki narodu svojim jeziku poučava, ako se koja Obćina 
bunjevačka ili šokačkanadje: koja će pogaziti svoju ma-
ter — koja će svoj rodjeni jezik izkinit, i tamo pokušat 
drugi ma čiji ukalamit, nama će žao biti, al nikad se 
potužit nećemo, jel na toliko poštivamo slobodu, da tu 



ni onomu nećemo da kratimo — koji jo na svoju du-
ševnu i tvarnu propast upotriebuje. Al kada obćina nije 
tu neprirodnu svoju volju izjavila — već naravnu želju 
ima da se njeni malani u bunjevačkom i šokačkom jeziku 
izobražavaju, i dotični ovo prirodno pravo nepoštivaju 
već ga nemilo samovoljno gaze — to nećemo oćutiti, 
već ćemo sve na stranu metnuti, pak take mračnjake na 
biloj artii crnim perom označiti; jel mi ljubimo naše 
pleme i želimo da se iz njegove glave odstrane tmine, 
iz srca oddalji svaka nećudorednost, radi toga takve kao 
najveće zlotvore našeg plemena smatramo što kane pri-
čit mu svietlost — koja podieluje život, i nastoje bu-
njevca i šokca zadržat u mraku što je smrt — dakle na 
vidilo s takim mračnjakom kao neizrnirljivim dušmani-
nom crkve škole pa tako svo mile domovine. 

DOMAĆI POSLOVI. 

0 ftEM SE BAVE NA UGARSKOM SABORU? 

Nikidan smo iz usta g. Andrasye razumili : da u 
domobranstvu manjkaju častnioi i podčastnici — Sabor 
je dakle dozvolio : da se častnici kod štaba mogu sporiti 
— i svake godine najmladji momci i na podulje vrieme 
u eentranlo miesto uzvati da se za podčastniko priprav-
ljaju. Kad su na proračun ministera od kommunikatia 
t . j . pute vab i riekah prišli, najpre su u pritresanje uzeli 
pridlog g. Wabrmana — po kojem se vidi — da društva 
železnička još gotovo po volji vladaju, buduć je dosad 
zakonotvorstvo samo njihove želje izpravljalo, al sad se 
već pripoznaje : da valja po zakonu u obranu uzeti i 
publiku proti njihove sebičnosti, koja je na putu stala 
da baš ni one pruge na kojimaje promet najživahnii ni 
dvostruke šine ni zadosta kola ni su imale, a stvari trgo-
vačke ponajviše vedrim nebom se pokrivale; ministaru 
ovom »e daju i take svote: kojima razpolaže da se pomog-
nu okoliši gdie se drumovi kamenjem steru rieke iz-
pravljaju, i obale nasipaju. Tu se onda sabornici nad-
meću kojiće više zagrabit na podporu onog okoliša, koga 
interese zastupa. — Novosadski g. Pavlović želi : da se 
Novisad koji van osnova željezničkog stoji barem kame-
nitim drumom s Peštom s kopča i tako Bačka oskrbi pu-
tem da se i priko zime micat može, a g. Kurthya Zom-
foora Bezdanskog puta dokančanje pridlaže — neka se 
može povoljnie Bačka s Baranjom rukovat, ove želje 
fiiiancialnom odboru su odputjene, mislimo da će ji ovaj 
dragovoljnom priporukom Saboru predstavit — i poklem 
je Subatica taka varoš, koja svakojako zavridjiva i s po-
gleda zemaljskog gazdaluka, da što više svezali steče — 
zato se nadamo : da će se naći medju njeni sinovi kojiće 
nastojat : da se što prije priko Baje s Dunavom skopča. 
I mi ovde u Kalaci od davna čekamo da nam štogod na 
drum — koji vodi do Dunava, i dokončanje obalskog 
nasapa iz zemaljske blagajne poklone, tim većma što 
su ovde obćine već silne hiljade na tu svrhu izdale. 
Kroz vatruje prošo i iinancialni ministar g. Kerkapolyia, 
al se nije opalio — jel su ga zaklonila obećanja : 
da će se zemljarina u bolji red doneti, glede duvanskog 
inonopoliuma i umanjenja ciene soli zakonsku osno-
vu podneti, što više izkreno je priznao : da je du-
hanski monopolium zlo, al tako kojeg se neznamo ratosi-
vati. Nikoji su htili da lotteriu prid Saborom ocrne ipak 

nije jim za rukom pošlo — ministar nije tajio — što su 
drugi tvrdili, da kvari pučku ćudorednost — ipak sjaj-
nost zlata koju lotteria unosi tako zasja oči — da ništa 
drugo Vtć samo novce vidimo — i Sabor lotteriu zadrža. 

KUCNI POSLOVI. 

I z S u b o t i c e 8. Ožujka. Kao štosmo iz povir-
ljivog kruga doznati mogli, jedan od Subotičkih posla-
nika na zemaljskom saboru u Pesti dobio je ovih dana 
od ovdašnje poznate ličnosti kao birača — ozbiljnu opo-
minu : da se po dužnosti svojoj poslaničkoj — ima zau-
zeti za gradjenje pravljenog puta od B »je do Subotice, 
tako : da se ovaj put na čiloj pruzi ujedared gradi kao 
što je u načelu to grof Saparija, Maksimović i Pečija 
zahtivao. 

Za bolju informaciju — obavistenje — kao stosmo 
se osvidočili — dostavio je isti birač rečenom poslaniku 
i nika pismena, kojima će se naš poslanik poslužiti moći, 
pa ako se ovaj sa tima bude služijo, tosmo uvireni da će 
se do poželane cilji doći, pošto ne virujemo da može biti 
i jednog čovika kojibi gornjim priduzeću protivusloviti 
mogao —• a najmanje ostali poslanici na zemaljskom sa-
boru i visoka vlada koja prija svega triba korist — inte-
res — naroda prid očima da ima, jer ako nemamo dobro 
uredjeni putova, nema trgovine i nema života, za to rado 
virujemo : da naša visoka vlada svoj poziv hoće da 
ponja! 

Vrime je da se jednom naši birači osviste i đa znadu 
„da oni nisu radi poslanika — već poslanik je radi svo-
jih birača4' drugim ričma : ,,poslanik se mora obzirati na 
volju većine svojih biračah, a ne da so birači vladaju po 
volji i ćudi svoga poslanika/ ; 

Ova je mana bila kod naših prijašnjih poslanika, pa 
su s' toga propali — a nismo radi i ovi sadašnji kad do-
clje novo vrime izbora tako da prodju! 

Al bome u naprid možemo reći : .,koji se za interes 
i pravo našega puka ne bude zauzimao toga u naprid 
nećemo ni mi štiti — pa ma on naš rodjeni brat bijo. 

U B e č u , 27. Veljače. Velika i duga zima već po 
sebi velika je nesrieča za siromašnije stanovnike velika 
građa. Ali kad još u zimi voda koji dio grada poplavi, 
kao što se ove godine u Beču dogodi, tada tek oćuti siro-
mak u poplavenom gradu stanujući, što to znači nesriet-
nim i siromakom biti. Kao svake tako i ove godine učini 
poglavarstvo grada Beč a sve moguće priprave, da se 
odvrati ili bar ublaži ova strahovita nesrieča. Nu kraj 
svih pripravah nemilosrdna voda poplavi dobar dio Beča. 
Dne 12. Veljače po podne sakupi se množina ljudih na 
obali kanala Bečkoga, da gleda brzo plivajući led i sve 
veće i veće rasteću vodu. Isti dan po podne prekorači 
voda obalu te poplavi : Leopolđov grad, jedan dio Ros-
saua a cjeli Brigittenau. U ovom zadnjem predgradiu bi-
jaše nesrieča najveća; jer im se voda pokvarila za piće 
— stoga dan za danom dobivahu vodu za piće iz drugih 
stranah grada. Na dan poplave bijaše jauka! Mnogi sku-
piše svoje stvari te pobjegoše na sigurnija mjesta, mno-
gi neimajuć u prvi mah stana razmatrahu na ulicah svo-
ju nesrieču te čekahu pomoći. Noćju ustavi se na kanalu 
led te pokri čvrsto cjelo površje a po ulicah smrznu se 
voda na toliko, d a j e poplavljeni dio Beča naličio ledenu 
moru. Povjerenstvo u to ime sastavljeno pobrinu se, da 



sc stanovnici presele za vriemcna u drugi stan a siro-
mašniji da dobiju i hrane. U tu svrhu sakupljahu dobro 
voljnih prinesakah, kojih dosta dobrim i eakupiše. Prem-
da bijaše dosta velika ova nesrieča, bojati se ipak bijaše 
još veće u slučaju, kad led krene kanalom te se tom pri 
godom možda izvali u ulice gradske. 

Hvala providnosti Božjoj, le dode mirno svojim pu-
tem te je sada kanal sasma Čist, a ostade samo U3pomena 
na strahotu ovu ujedno sa svojimi posliedicami kano os-
kudicom i štetom kod onih ljudih, koji stanovahu u po-
plavljenoj strani grada Beča. 

Istom prigodom javljam Vam, da su Niemci i to ta-
ko zvani veliki Niemci skupštinu „Parteitag" zvanu 26. 
Veljače u Beču imali. U toj skupštini bijaše govorah, 
(Josta a ponajviše proti Slavjanom u obće a napose proti. 
Cehom, koje bi rada Niemci čim prije progutati. Neizmi-
erno ih žaca, što u sadašnjem ministarstvu i dva Čeha 
sode, kano da su samo Niemci privilegirani za ministar-
ske stolice a Slavjani kao toboi neizobraženi neka zado-
voljni budu onim, što im Niemci udjele, jer će i onako 
vele oni doći vrieme, kad će Slavjani tražiti milost nji-
hovu. —rić. 

N e m e š M i l i t i t s , 5. Ožujka. Istina, koja se neda 
privaliti, da obraženost jednog naroda i obćine za visi od 
škole, pokažite mi školu, i jacu na svu obćinu pravedni 
sud doneti; jel gdi puk mali pozor ima na škole, oli sc 
no brine da mu se dieca svojski poučavaju, u nauci — 
koji su za ublaženje žića neobhodno potriebni, koji no 
razgleda imal škola sve one stvari — koje su Učitelju 
nužno za koristno pridavanje nauke, i svoju diecuu ško-
lu marljivo ne.šalje, tamo, velim, narod, drima, pada i 
duševno i tvarno, i to sve sbog gluposti svoje pada, taj 
narod je u ljudstvu izgubljen; narodno čuvstvo i narodni 
ponos gine, odtudjivase, cipa se, i kida se „od onog kras-
nog vienca slavenske obiteli, koja utiče čak u slavno doba 
Rimljanah i Grkah, koji su obraženostju i vlastju svojom 
sav sviet obsjali" taj je sliep, jezik mu svezan, uši mu 
zatvorene, sažalenja vridan, prisilovan je tudjim vidom, 
tudjim čuvenjem i tudjim ričam se posluživat. 

A gdi nalazimo, da narod školu kao ženicu oka i 
temelj svoje budućnosti drži i nesmatra učitelja kao po-
sljednjeg najmenika, već kao u narodnosti znamenitu oso-
bu, koja narodnost na veći stepen obraženosti diže, i tako 
duševnog i tvarnog razvitka temelj zidja; gdi k njemu u 
avojc vrime daje plaću, da ne mora se s drugim, obra-
đivanju protivnim stvarimi zabavljat, da sebi kruh steče, 
da sebe i svoju obitelj od gladi sačuva; gdi narod onda 
i zahtiva od učitelja, što red, pravda i pravičnost donosi, 
no gdie učitelj vidi : da se roditelji tako brinu o svojoj 
dieci, nastojače sve sile izviti : da roditeljem na izpitu 
jK)kaže — koliko je truda žrtvovao, dokje malani pamet i 
irco tako oplemenio, al gdi otci zanemare škulu, nije mo-
guće : da revnost i iz najpomnjivieg učitelja grudi neiz-
vilri. Ka onaki miosti život, i samoviest naroda nije izgub-
)]«&&, i nadat so možemo budućnosti naroda, duh se na-
rodnosti probudio, i život narodni još nije izamrio, i tamo 
obćina nijo odsičona grana stabla, koja će skoro urenit. 

_ I ovdi nalazim stvar, koja me razveseli. Tko u toj 
uonalazi radost, taj neima u svojem srcu, ni iskrice lju-
bari prama narodu. 

Zar nonalazi so u tim radost? Zar nemoraju se dica 
u prvoj mladoiti naobražavati ako želimo, da prirodne 
•poiobnoiti duievno zadobili uredan pravac, po kojim 

Bogu virni stovci i narodnosti umna, razabraua uda po-
staju? Zi r nije velika šteta, ako u mladosti zapuitana 
dica krivim pravcem udare, na nesricu čilog čovicanstva 
i ćudorednosti! 

Ustani bunjevče, zazoriloje i zate vrimo, nemoj di-
vaniti i misliti, košto mnogo naši stari mišljaše: samo nek 
on raditi zna no triba k njemu škola.*) Ne, ne, moj dra-
gi narode — nevidiš da se brojom narod gubiš i imetkom 
do ukućanstva spadaš, postaješ ruglom mudrih ljudih, i 
sridstvom u tudjih rukuh — nevidiš, da tko esapit, pisat 
i štit nezna, elipje, gluh je, i najmanje ga dito vara, jel 
dok drugi — moj narodo — zate umuje misli, mudruje, 
to na tvoju štetu budne. 

Metnimo omladinu u čvrste ruke, plaćajmo učitelja 
pošteno, i iztraživajmo od nj i da u našem milom jezika 
revno diecu poučavaju pak će iskustvo pokazat : kao što 
je već u više obćina pokazalo: da nismo zalud bacili no-
vac već koj će nam mnogovrstni plod prineti. 

Al dok poglavarstvo ovako skrbi za školom, i pou-
čavanjem naroda, triba da ne zaboravi ono naričje: kak-
vi kralj, tako stado : indi poglavarstvo zapozna svojtt 
dužnost : da kao iz medju svili odabrani — budu rev-
nostju triznostju pozornostju pravednostju svi odličeni, 
oni su puka ogledalo, koji nisu zato pozvani, na čelo ob-
ćine da traže i spremaju gostbe, već da brigu i teret sve 
obćine nose Bog će ji pitat s čime su vrieme u seonskoj 
kući provadjali. Sandor. 

N O V O S T I . 
— K a t o l i č k a A u t o n o m i a 9-og je odpočela, 

svoje zasidanje — stranke so već prije na svoji micati 
izkupljaleio tom vićale: ka ko bi svojem elaboratu auto-
nomskom osnovu većinu nabavile, na svaki način može-
mo se nadati oštriim prepirkam već iz početka, buduć i 
većina i manjina sbora 27 roče, podpun osnov autonomia 
nanitiše i Skupštini na vićanje pridadoše, razprava jo na. 
11. Ožujka uročena. 

— L u d o v i c e u m z a v o d vojni već u prvoj poli 
ovog stolitja utemeljen, sad će se iz ruku austrijski it 
ugarske pridat, pak će se ustanovit pouka znanosti vojne 
za mladiće : koji bi se na višlje časti u katanluku uzpcti 
želili. 

— N j e g o v a P r e u z . g. B a r u n B o d e k o v i ć > 
srićno je unišao u Zagreb — i svoju bransku stolicu zau-
zeo, na što „Hrvatska" primetjuje daje g. Barun već peti 
živi ban Hrvatske : Biloje vrieme kad je u Spanjulskoj 
bilo više od 40 živi ministarah, koji su svi masne miro-
vine vukli, mnogoje bolje u Englezkoj ta mo se ministari 
iz dvie stranke vrbuju, pa navadno stari postaju novimia. 

— P o l i t i č k i L i s t o v i svejednako ponavljajit 
vicst: ko da bi se Njeg. Svetost pripravljala Itim ostavit* 
od naše strane to manje vierujomo nego da će Victoria 
Emmanuele u Rimu svoje dneve zaključit. 

— N i j e č u d o. Što je Germania veliko razciple-
nje crkve 16. vieka rodila — i što je tamo u Protestan-
tišmu toliko vierozakona koliko obštinah — evo i nova« 
dogma mal ako neće novu slidbu u nimačkoj, porodit — 
u Bavarskoj jedna obćina, Mehring već ju je začela, Ni-
mac netrpi mudrieg od sebe. 

— U F r a n c u s k o j navlastito okolišu „Mompei-
gard" strahovita je oskudica, tudan so nimci s franccsl 

*") ^ali bože gto taki koru škola netrieba — navadno ni radife, 
nezna. Ured. 
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vačke ponajviše vedrim nebom se pokrivale; ministaru 
ovom »e daju i take svote: kojima razpolaže da se pomog-
nu okoliši gdie se drumovi kamenjem steru rieke iz-
pravljaju, i obale nasipaju. Tu se onda sabornici nad-
meću kojiće više zagrabit na podporu onog okoliša, koga 
interese zastupa. — Novosadski g. Pavlović želi : da se 
Novisad koji van osnova željezničkog stoji barem kame-
nitim drumom s Peštom s kopča i tako Bačka oskrbi pu-
tem da se i priko zime micat može, a g. Kurthya Zom-
foora Bezdanskog puta dokančanje pridlaže — neka se 
može povoljnie Bačka s Baranjom rukovat, ove želje 
fiiiancialnom odboru su odputjene, mislimo da će ji ovaj 
dragovoljnom priporukom Saboru predstavit — i poklem 
je Subatica taka varoš, koja svakojako zavridjiva i s po-
gleda zemaljskog gazdaluka, da što više svezali steče — 
zato se nadamo : da će se naći medju njeni sinovi kojiće 
nastojat : da se što prije priko Baje s Dunavom skopča. 
I mi ovde u Kalaci od davna čekamo da nam štogod na 
drum — koji vodi do Dunava, i dokončanje obalskog 
nasapa iz zemaljske blagajne poklone, tim većma što 
su ovde obćine već silne hiljade na tu svrhu izdale. 
Kroz vatruje prošo i iinancialni ministar g. Kerkapolyia, 
al se nije opalio — jel su ga zaklonila obećanja : 
da će se zemljarina u bolji red doneti, glede duvanskog 
inonopoliuma i umanjenja ciene soli zakonsku osno-
vu podneti, što više izkreno je priznao : da je du-
hanski monopolium zlo, al tako kojeg se neznamo ratosi-
vati. Nikoji su htili da lotteriu prid Saborom ocrne ipak 

nije jim za rukom pošlo — ministar nije tajio — što su 
drugi tvrdili, da kvari pučku ćudorednost — ipak sjaj-
nost zlata koju lotteria unosi tako zasja oči — da ništa 
drugo Vtć samo novce vidimo — i Sabor lotteriu zadrža. 

KUCNI POSLOVI. 

I z S u b o t i c e 8. Ožujka. Kao štosmo iz povir-
ljivog kruga doznati mogli, jedan od Subotičkih posla-
nika na zemaljskom saboru u Pesti dobio je ovih dana 
od ovdašnje poznate ličnosti kao birača — ozbiljnu opo-
minu : da se po dužnosti svojoj poslaničkoj — ima zau-
zeti za gradjenje pravljenog puta od B »je do Subotice, 
tako : da se ovaj put na čiloj pruzi ujedared gradi kao 
što je u načelu to grof Saparija, Maksimović i Pečija 
zahtivao. 

Za bolju informaciju — obavistenje — kao stosmo 
se osvidočili — dostavio je isti birač rečenom poslaniku 
i nika pismena, kojima će se naš poslanik poslužiti moći, 
pa ako se ovaj sa tima bude služijo, tosmo uvireni da će 
se do poželane cilji doći, pošto ne virujemo da može biti 
i jednog čovika kojibi gornjim priduzeću protivusloviti 
mogao —• a najmanje ostali poslanici na zemaljskom sa-
boru i visoka vlada koja prija svega triba korist — inte-
res — naroda prid očima da ima, jer ako nemamo dobro 
uredjeni putova, nema trgovine i nema života, za to rado 
virujemo : da naša visoka vlada svoj poziv hoće da 
ponja! 

Vrime je da se jednom naši birači osviste i đa znadu 
„da oni nisu radi poslanika — već poslanik je radi svo-
jih birača4' drugim ričma : ,,poslanik se mora obzirati na 
volju većine svojih biračah, a ne da so birači vladaju po 
volji i ćudi svoga poslanika/ ; 

Ova je mana bila kod naših prijašnjih poslanika, pa 
su s' toga propali — a nismo radi i ovi sadašnji kad do-
clje novo vrime izbora tako da prodju! 

Al bome u naprid možemo reći : .,koji se za interes 
i pravo našega puka ne bude zauzimao toga u naprid 
nećemo ni mi štiti — pa ma on naš rodjeni brat bijo. 

U B e č u , 27. Veljače. Velika i duga zima već po 
sebi velika je nesrieča za siromašnije stanovnike velika 
građa. Ali kad još u zimi voda koji dio grada poplavi, 
kao što se ove godine u Beču dogodi, tada tek oćuti siro-
mak u poplavenom gradu stanujući, što to znači nesriet-
nim i siromakom biti. Kao svake tako i ove godine učini 
poglavarstvo grada Beč a sve moguće priprave, da se 
odvrati ili bar ublaži ova strahovita nesrieča. Nu kraj 
svih pripravah nemilosrdna voda poplavi dobar dio Beča. 
Dne 12. Veljače po podne sakupi se množina ljudih na 
obali kanala Bečkoga, da gleda brzo plivajući led i sve 
veće i veće rasteću vodu. Isti dan po podne prekorači 
voda obalu te poplavi : Leopolđov grad, jedan dio Ros-
saua a cjeli Brigittenau. U ovom zadnjem predgradiu bi-
jaše nesrieča najveća; jer im se voda pokvarila za piće 
— stoga dan za danom dobivahu vodu za piće iz drugih 
stranah grada. Na dan poplave bijaše jauka! Mnogi sku-
piše svoje stvari te pobjegoše na sigurnija mjesta, mno-
gi neimajuć u prvi mah stana razmatrahu na ulicah svo-
ju nesrieču te čekahu pomoći. Noćju ustavi se na kanalu 
led te pokri čvrsto cjelo površje a po ulicah smrznu se 
voda na toliko, d a j e poplavljeni dio Beča naličio ledenu 
moru. Povjerenstvo u to ime sastavljeno pobrinu se, da 



sc stanovnici presele za vriemcna u drugi stan a siro-
mašniji da dobiju i hrane. U tu svrhu sakupljahu dobro 
voljnih prinesakah, kojih dosta dobrim i eakupiše. Prem-
da bijaše dosta velika ova nesrieča, bojati se ipak bijaše 
još veće u slučaju, kad led krene kanalom te se tom pri 
godom možda izvali u ulice gradske. 

Hvala providnosti Božjoj, le dode mirno svojim pu-
tem te je sada kanal sasma Čist, a ostade samo U3pomena 
na strahotu ovu ujedno sa svojimi posliedicami kano os-
kudicom i štetom kod onih ljudih, koji stanovahu u po-
plavljenoj strani grada Beča. 

Istom prigodom javljam Vam, da su Niemci i to ta-
ko zvani veliki Niemci skupštinu „Parteitag" zvanu 26. 
Veljače u Beču imali. U toj skupštini bijaše govorah, 
(Josta a ponajviše proti Slavjanom u obće a napose proti. 
Cehom, koje bi rada Niemci čim prije progutati. Neizmi-
erno ih žaca, što u sadašnjem ministarstvu i dva Čeha 
sode, kano da su samo Niemci privilegirani za ministar-
ske stolice a Slavjani kao toboi neizobraženi neka zado-
voljni budu onim, što im Niemci udjele, jer će i onako 
vele oni doći vrieme, kad će Slavjani tražiti milost nji-
hovu. —rić. 

N e m e š M i l i t i t s , 5. Ožujka. Istina, koja se neda 
privaliti, da obraženost jednog naroda i obćine za visi od 
škole, pokažite mi školu, i jacu na svu obćinu pravedni 
sud doneti; jel gdi puk mali pozor ima na škole, oli sc 
no brine da mu se dieca svojski poučavaju, u nauci — 
koji su za ublaženje žića neobhodno potriebni, koji no 
razgleda imal škola sve one stvari — koje su Učitelju 
nužno za koristno pridavanje nauke, i svoju diecuu ško-
lu marljivo ne.šalje, tamo, velim, narod, drima, pada i 
duševno i tvarno, i to sve sbog gluposti svoje pada, taj 
narod je u ljudstvu izgubljen; narodno čuvstvo i narodni 
ponos gine, odtudjivase, cipa se, i kida se „od onog kras-
nog vienca slavenske obiteli, koja utiče čak u slavno doba 
Rimljanah i Grkah, koji su obraženostju i vlastju svojom 
sav sviet obsjali" taj je sliep, jezik mu svezan, uši mu 
zatvorene, sažalenja vridan, prisilovan je tudjim vidom, 
tudjim čuvenjem i tudjim ričam se posluživat. 

A gdi nalazimo, da narod školu kao ženicu oka i 
temelj svoje budućnosti drži i nesmatra učitelja kao po-
sljednjeg najmenika, već kao u narodnosti znamenitu oso-
bu, koja narodnost na veći stepen obraženosti diže, i tako 
duševnog i tvarnog razvitka temelj zidja; gdi k njemu u 
avojc vrime daje plaću, da ne mora se s drugim, obra-
đivanju protivnim stvarimi zabavljat, da sebi kruh steče, 
da sebe i svoju obitelj od gladi sačuva; gdi narod onda 
i zahtiva od učitelja, što red, pravda i pravičnost donosi, 
no gdie učitelj vidi : da se roditelji tako brinu o svojoj 
dieci, nastojače sve sile izviti : da roditeljem na izpitu 
jK)kaže — koliko je truda žrtvovao, dokje malani pamet i 
irco tako oplemenio, al gdi otci zanemare škulu, nije mo-
guće : da revnost i iz najpomnjivieg učitelja grudi neiz-
vilri. Ka onaki miosti život, i samoviest naroda nije izgub-
)]«&&, i nadat so možemo budućnosti naroda, duh se na-
rodnosti probudio, i život narodni još nije izamrio, i tamo 
obćina nijo odsičona grana stabla, koja će skoro urenit. 

_ I ovdi nalazim stvar, koja me razveseli. Tko u toj 
uonalazi radost, taj neima u svojem srcu, ni iskrice lju-
bari prama narodu. 

Zar nonalazi so u tim radost? Zar nemoraju se dica 
u prvoj mladoiti naobražavati ako želimo, da prirodne 
•poiobnoiti duievno zadobili uredan pravac, po kojim 

Bogu virni stovci i narodnosti umna, razabraua uda po-
staju? Zi r nije velika šteta, ako u mladosti zapuitana 
dica krivim pravcem udare, na nesricu čilog čovicanstva 
i ćudorednosti! 

Ustani bunjevče, zazoriloje i zate vrimo, nemoj di-
vaniti i misliti, košto mnogo naši stari mišljaše: samo nek 
on raditi zna no triba k njemu škola.*) Ne, ne, moj dra-
gi narode — nevidiš da se brojom narod gubiš i imetkom 
do ukućanstva spadaš, postaješ ruglom mudrih ljudih, i 
sridstvom u tudjih rukuh — nevidiš, da tko esapit, pisat 
i štit nezna, elipje, gluh je, i najmanje ga dito vara, jel 
dok drugi — moj narodo — zate umuje misli, mudruje, 
to na tvoju štetu budne. 

Metnimo omladinu u čvrste ruke, plaćajmo učitelja 
pošteno, i iztraživajmo od nj i da u našem milom jezika 
revno diecu poučavaju pak će iskustvo pokazat : kao što 
je već u više obćina pokazalo: da nismo zalud bacili no-
vac već koj će nam mnogovrstni plod prineti. 

Al dok poglavarstvo ovako skrbi za školom, i pou-
čavanjem naroda, triba da ne zaboravi ono naričje: kak-
vi kralj, tako stado : indi poglavarstvo zapozna svojtt 
dužnost : da kao iz medju svili odabrani — budu rev-
nostju triznostju pozornostju pravednostju svi odličeni, 
oni su puka ogledalo, koji nisu zato pozvani, na čelo ob-
ćine da traže i spremaju gostbe, već da brigu i teret sve 
obćine nose Bog će ji pitat s čime su vrieme u seonskoj 
kući provadjali. Sandor. 

N O V O S T I . 
— K a t o l i č k a A u t o n o m i a 9-og je odpočela, 

svoje zasidanje — stranke so već prije na svoji micati 
izkupljaleio tom vićale: ka ko bi svojem elaboratu auto-
nomskom osnovu većinu nabavile, na svaki način može-
mo se nadati oštriim prepirkam već iz početka, buduć i 
većina i manjina sbora 27 roče, podpun osnov autonomia 
nanitiše i Skupštini na vićanje pridadoše, razprava jo na. 
11. Ožujka uročena. 

— L u d o v i c e u m z a v o d vojni već u prvoj poli 
ovog stolitja utemeljen, sad će se iz ruku austrijski it 
ugarske pridat, pak će se ustanovit pouka znanosti vojne 
za mladiće : koji bi se na višlje časti u katanluku uzpcti 
želili. 

— N j e g o v a P r e u z . g. B a r u n B o d e k o v i ć > 
srićno je unišao u Zagreb — i svoju bransku stolicu zau-
zeo, na što „Hrvatska" primetjuje daje g. Barun već peti 
živi ban Hrvatske : Biloje vrieme kad je u Spanjulskoj 
bilo više od 40 živi ministarah, koji su svi masne miro-
vine vukli, mnogoje bolje u Englezkoj ta mo se ministari 
iz dvie stranke vrbuju, pa navadno stari postaju novimia. 

— P o l i t i č k i L i s t o v i svejednako ponavljajit 
vicst: ko da bi se Njeg. Svetost pripravljala Itim ostavit* 
od naše strane to manje vierujomo nego da će Victoria 
Emmanuele u Rimu svoje dneve zaključit. 

— N i j e č u d o. Što je Germania veliko razciple-
nje crkve 16. vieka rodila — i što je tamo u Protestan-
tišmu toliko vierozakona koliko obštinah — evo i nova« 
dogma mal ako neće novu slidbu u nimačkoj, porodit — 
u Bavarskoj jedna obćina, Mehring već ju je začela, Ni-
mac netrpi mudrieg od sebe. 

— U F r a n c u s k o j navlastito okolišu „Mompei-
gard" strahovita je oskudica, tudan so nimci s franccsl 

*") ^ali bože gto taki koru škola netrieba — navadno ni radife, 
nezna. Ured. 



Tcrvavo borili'— sela , otimali, palili rušili, morili, zato 
siroti ljudi sad ni zaklona niti jistbine imadu, matere — 
putom slamu i sdjubreta kupe pa kuvaju, i gdi nakoli 
kenjače vide skidaju, i dieci zapržavaju, blagoslov tamo 
prinešene nimačke eivilisatie! 

— F r a n c e s k e n o v i n e sve jednako u crnom 
okviru izalaze i kaju do zemlje poniženu — i oguljenu do-
movinu; po tim umirenju izgublja franceska 275% milja 
zemlje, i 1.682,773 duša — od koji spada na Elsass 150% 
milja i 1.102,642 duša a na Lothringu 115 milja, i 
250,131 dusa, Elsaski zastupnici, kad su se sabora od-
poruČili — jednodušno su očitovali — da u srcu nikad 
neće pristat francesom biti. 

— K a k o s u f r a n c e s i po nimcu izmireni! skoro 
jedan berlinski bankar franceske papire za 200 hiljada 
hoti kupiti, ovlastjf-nik premda bi ogroman dobitak imao, 
ka dje razumio daje kupac nimac, povratimu novce — s 
izrekom: da se frances neće s nimcem u preduzeće upu-
stat. Knez Broglie kada se kod njeg nastani meklenburg-
ski vojvoda — i pozove ga na svoj ručak odvrati mu: da 
poziv nemože primit, buduć prvo kaje svojeg otca, a 
drugo svoju milu domovinu. 

— T a l i a n i s u već 30 namastira u Rimu označili, 
iz koji stanovnike hoće da izgone — medju drugi žao 
nam je Dominikanah kod crkve supra Minervam. 

— M n o g o j e a k o j e i s t i n a ,,Sz. E." pišu : da 
su ove zime u Szentešu 90,000 gusakah razprodali, dakle 
tamošnje gazdarice liep su novac sabrale, svakog pošte-
nja vriedne — koje tako mehkanu uzglanicu mužu pri-
pravljaju. 

R A Z N E V I E S T L 
G. R a d a y dao je odnet iz jedne temešvarske drvah 

prodjaje nadziritelja — koji tamo već priko tri godine 
diluje pod naslovom poštena čovieka, docimje najzloče-
stiji razbojnik bio. 

G. B e d e k o v i ć — pohodio je Karlovce Hrvatsko 
— da tamošnje magistratualske pletke izpozna, nadaje 
dakle : da će se municipiam gradjanske oblasti povratiti. 

N i m c i prikolajtavski se raduju što je Gr. Andrašya 
JBeč posetio — i nadaju se : da će mu poći za rukom os-
330V gr. Hohemvartlia pomrsit. 

Č e h i, misle da će nimcem dokazati : da je ustavno 
pravo i čehom prirodno — zato nimačke novine po češ-
kom duhu kane u Beču izdavat. 

TRGOVINA I 0BRTN0ST. 
Franceska za sad brine se samo kako će svakdasnju 

potriebstinu zagojatit, u Englezkuje dosta navučeno — 
zato je štogod i u nimačkoj ciena rane opala, ipak to se 
n Pesti neosica jel je i prošaste nedilje s 5. novčića 
lizrasla. 

Cinjciiik Poš tanski 11. Ožu jka . V u n a . Prošaste 
nedilje dosta živahna je bila prodaja, — kupovana je na 
stranu i Austriju, što i vašar S. Josipa čini, prošloje do 
3000 mazi ciena se malo samo promienula, i to na korist 
prodaocab — pogodba je učinjena na vunu grofa Eszter-
liazye iz Pape 600 m. 106 fr. i 200 dukata, na vunu g. 
Kussevića 80 m. 125 fr. 1 dukata. 

S v i n j i ubiližena ciena za okolišne 2 8 - 29 nov. 
lošie 27 n. za iznos 30 - 30% n. — R e p e a izgled dobar 
pogodbe učinjene za kolovoz i Rujan u Pešti 150 fnt. 15 
f r . 3 7 % - 5 0 n. gorušične pogače 3 fr. od železnice, a u 
JSeču 3 fr. 20 n. — M a s t , sjabane 35 — 36 fr. finia 37% 

fr. Varoška 36 — 36 , /2 fr. bez 37 % a a sudom. — S l a n i -
n a biliiena 29 — 30 fr. Vfiroška zračena 33 fr. — L o j 
32 — 33 fr. — Š l j i v e bosanske 14% - 1 5 fr. Stare 8 - 9 
fr. — V a r i v o grah gubi na cieni 30 n. bili 5 fr. 30 —50 
n. sitni 5 fr. 70 n. grašak 7 - 8 fr. - S o č i v o 6 - 8 fr. 
kaša projna 5 fr. 30 - 50 nov. — G r a h o r 4 fr. 50 nov. 
djumr. centa proja 82 fnt. 2 fr. 70—80 n. konaplj. sime 
3 fr. 30 — 50 n. 60 fnt. muharika 4 fr. 50 n. aust. mirov. 

K o ž e n e u č i n j e n e dobro se prodaju — ubiližena 
ciena jesenje teške volov. 73 74 fr. sridnje 75 —78 fr, 
kravie nimačke teške 80 — 81 fr. lakše 84 - 85 fr. amerik 
suve 73 fr. 70 n. na zeleno soljene 39 — 40 fr. m., telećie 
118 —120 fr. maž. bez glave najviše za Bečvane ku-
puju 6 — 6 fr. 25 n. par 2 % ovčie — jagnjećie — kožie i 
goslusarke slabo su prodavane iz Srbie stigloje 17.000 
goluš prodalisu jedan dio po 108 fr. kozie 146—150 fr. 
magj ar. 

U č i n j . k o ž e kupovalisu djon cienu su zadržale 
gornje svakevrsti kravie 155 — 165 fr. telećie 210 — 235 
fr. izvučene 220 — 230 fr. crne 245 - 2 6 0 fr. konjske 110 
—120 fr. blank. 112—118 fr. m. timara i tabakoša ma-
loje na vašaru — ciena je učvrstjena. 

CINA RANE. 
Pešta, 13. Ožujka. Čisto žito Banatsko. 83 fnt. 

5 fr. 55—65 n. 87 fnt. 6 f. 15 — 25 n. tisansko, 83 fnt. 
5 fr. 6 0 - 7 0 n. 87 fn. 6 f. 2 0 - 3 0 n. Pest. 83 fnt. 5 fr. 
6 0 - 7 0 nov. 87 fnt. 6 f. 20—30 nov. biogr. 83 fnt. 5 fr. 
6 0 - 7 0 nov. 87 fnt. 6 fr. 20—30 n. bačko. 83 fnt. 5 
fr. 5 5 - 6 5 nov. 84 fnt. 5 f. 7 0 - 8 0 nov. 85 fnt. 5 fr. 
8 5 - 9 5 nov. 86 fnt. 6 fr. 5 — 10 n. djumč. maza. Raž 78 
- 7 9 fnt. 3 f r .92—97 n. Jecam 6 8 - 7 0 fnt. 3 fr. 50 iu 
Zob 4 5 - 4 6 fnt. 3 fr. 92 n. —4 fr. 2 n. djumr. maž. Ku-
kuruz 89 fnt. 2 fr. 7 0 - 9 0 nov. Proja 82 fnt. 3 fr. 5 n. 
djumr. maž. 

II nj a, 11. Ožujka. Žito 83 fnt. 5 f. 60 n. srid. 80 
fnt. 5 f. 50 n. Napolica 78 fnt. 3 f. 60 n. srd. 76 fnt. 3 f. 
50 n. Raž 76 fnt 3 fr. 40 n. 75 fnt. 3 fr. 30 n. ječam, 
66 fnt. 2 f. 20 n. 63 fnt. 2 fr. 10 n. Zob 44 fnt. 2 f. -
n. 42 fnt. 1 f. 90 n. Kukuruz 90 fnt. 2 fr. 60 n. 

S u b o t i c a 10. Ožujka (u petak). Vrime je pri-
jatno i malo oblačno, kišica je počela promicati koja je 
kao pravi melem na prolitje usive naše došla, jer u slid 
vitrova — počela se zemlja sušiti i prah je oteo na vise 
mista mah, a ova kako je poškropila — usivi će du nam 
sasvim bolje prtiti. 

Danas je puna prijaca kola sa ranom bila, žito se 
jako tražilo i dobro je plaćano osim raži koja je malo 
natrag u cini udarila. Zob je izgubila mlogo u cini a 
mislimo da će još i više izgubiti, va uzroka : kojismo 
dobrim prija bili naveli, ječam je prilično prolazijo. Cine 
su ove : žito 5 — 5 fr. 25 n. po 90 fnt. bečkih, napolica 5 
fr. 60 n. —4 fr. požunac, raž 2 fr. 90 n. pož. jeeam 2—2 
fr. 20 n. 70 fnt. kukuruz 1 fr. 90 n. - 2 fr. po 80 fnt. 
bečkih, zob 1 fr. 60 n. pož. ili 3 fr. 5 0 - 60 n. po novoj 
maži. — 100 fnt. novih. — 

Visina vođe Dunavske. 
Pešta, 13. Ožuj. 9' 5 " opad. 
Požun, 13. Ožuj. 8' 0- raste _ 

Poruk« urednietva. 
S u b a t i c a tarao gori riše Pešte šaljem kako ste želili, za-

boravio sam vam izjaviti. — B a j a : G. J. M. Loza će skoro krenite 
Bač Bratu — pitanja su stigla. 

Izdavatelj i odgovorni urednik : IVAN ANTUNOVICH. - U Kalaci, 1871. Tiskom Malatina i IIolmeyera. 



Četu kupi Kapetane Pavle, 
Sve Turakah po izbor junaka, 
Kad je Pavle četu sakupio, 
U različni govor udarili. 
Niki junak ničim se falio, 
Niki bratom, a niki sestricom, 
Niki sabljom, niki buzdovanom, 
AF so fali Kapetane Pavle, 
Da nad njega neima junaka, 
Ni konjica nad konja njegova, 
Nad gjogata širokoga vrata. 

To zasluša Smiljanić Ilia, 
Ter besedi Kapetanu Pavlu ; 
Ne falise, ne sramoti se Pavle! 
Nij junaka nad Kraljević Marka 
Nit konjica nad njegova Šarca ! 

Al' govori Kapetane Pavle ; 
Davor jesi Smiljanić llia! 
Šta mi fališ jogunicu Marka, 
I njegova Konja vilovita? 
Sad ću ići u goru zelenu 
Bez oružja i brez konja moga, 
Poneti ću trostruku kandžiu, 
U vat i t ću Kraljevića Marka, 
Šibat ću ga kano dite malo, 
A tebi ću ja odsići glavu, 
Ako ikad ti po fališ Marka. 

Kad razumi Smiljanić Ilia, 
Što govori Kapetane Pavle, 
On uzjaši svojega konjica, 
Pak se vini priko polja ravna, 
Priko polja do grada Prilipa, 
Junak nije u grad uhodio, 
Jer je kasno k' njemu dohodio. 
Penje šator gradu na kapiji, 
Na kapiji Kraljevića Marka. 
Prid šator je kopje udario 
A za kopje konja privezao, 
Pak uzimlje tananu tamburu, 
Uz nju piva tiho — glasovito : 
Dojd do mene pobratine Marko 
Da ti kažem što je u novina. 

To nečuo Kraljeviću Marko, 
Jer je junak sanak boravio, 
Veće čula stara mila Majka. 
Budi majka Kraljevića Marka, 
Ded' ustani moje čedo drago ! 
Turci su ti dvore obkolili. 

Skoči Marko kano i pomaman, 
Pak doziva svoga virnog slugu : 

Davor jesi naimaru slugo ! 
Osedlaj mi Šarca od menjdana! 

Dok je Marko sablju pripasao, 
Dotle sluga konja osedlao. 
Skoči Marko na dobra konjica, 
I govori naimaru slugi : 
Ded doneei jednu kupu vina 
Jednu kupu od trideset oka, 
Kad je kupu s' vinom pograbio, 
Brkom maknu Kraljeviću Marko. 
Brkom maknu kupu vina smaknu 
Ter povika iz grla junačkog, 
Koj' su Turci obkolili dvore? 
Svi će sada pogubiti glave! 
AP povika Smiljanić Ilia : 
Nisu Turci obkolili dvore, 
Već je ovdi pobro Smiljaniću, 
Ded' otvori na dvoru kapiju, 
Da ti kažem sto je u novina. 

Otvoramu pobratine Marko, 
Otvora mu na dvoru kapiju, 
Pak odoše gore u čardake. 
Kad se malo ponapise vina, 
Poče Ujo Marku pripovidat : 
Pobratine Kraljeviću Marko, 
Da ti kažem zašto sam došao : 
Cetu skupi Kapetane Pavle, 
Sve poizbor četu od Turaka. 
U svakakvi divan udariše. 
Niki s junak ničim pofalio, 
Niki bratom, a niki sestricom, 
Niki sabljom, niki buzdovanom. 
A sam Pavle stade se faliti, 
Das nad n jega neima junaka, 
Nit konjica nad konja njegova, 
Nad gjogata širokoga vrata. 

Ja sara njemu tiho govorio : 
Nefali se, nesramot se Pavle ! 
Nit junaka nad Kraljević Marka 
Nit konjica nad njegova šarca. 
Pavle meni srdit odgovara : 
Šta mi fališ jogunicu Marka. 
I njegova konja vilovita, 
Sad ću ići u goru zelenu, 
Brez oružja i brez konja moga, 
Poneti ću tros truku kandžiu, 
Uvatit ću Kraljevića Marka, 
Šibatću ga kano dite malo. 

Kad razumi Kraljeviću Marko 
Što govori Smiljanić Ilia, 

KAPETAN PAVLE, I KRALJEVIĆ MARKO. 



Skače junak na dobroga Šarca, 
I odlazi u Pavlove dvore. 
Kad je došo u dvore Pavlove, 
Coja mu je po dvoru prostrta. 
Kako Marko Šarca razigrao, 
I kak šarac tiho poskakuje, 
Priko glave čoju pribacuje. 

Al etoti Pavlovice mlade, 
Pitao je Kraljeviću Marko : 
Davor je3i Pavlovice mlada ! 
Jel kod kuće Kapetane Pavle ? 
Odgovara Pavlovica mlađa : 
A šta će ti Kapetane Pavle ? 
IP si došo da mu se potužiš, 
IP si došo da mi ga poslužiš? 
Odgovara Kraljeviću Marko : 
Sluga nisam da ti ga poslužim, 
Kurva nisam da mu se potužim, 
Već sam došo da ga ništo pitam, 
Al govori Pavlovica mlada : 
Odkud koja kukavica ide, 
Svo za moga gospodara pita, 
Da s' narani samo i napije ! 

Na to s Marko gorko razljutio, 
Udari ju po obrazu rukom, 
Kako ju je lako udario, 
Namah joj je tri zuba izbio. 
Isztrže joj gjerdan iz pod vrata, 
A to gjerdan od trista dukata. 

Pak on side u svoje šatore, 
Side Marko rujno piti vino 
Vince pije, u tamburu bije : 
Dojd ; mene Kapetane Pavle ! 
Da se rujna napijemo vina, 
Ni za moje, ni za tvoje blago, 
Već za gjerdan mlade ljube tvojo. 

Tako piva i dva i tri puta : 
AF etoti Kapetana Pavla, 
Zbilja nosi trostruku kandžiu 
I šnjom šiba Kraljevića Marka, 
Govori mu Kraljeviću Marko : 
Projd se toga Kapetane Pavle, 
Ta lasnoje zametnuti kavgu 
Al' je mučno gjevap dati kavgi, 
Na to Pavle haje i nehaje, 
Već on šiba Kraljevića Marka, 
Opet veli Kraljeviću Marko : 
Projd se toga Kapetane Pavle ! 
Ta lasno je zavaditi ljude, 
Al je teško opet pomiriti. 
Na to Pavle haje i nehaje 
Već on šiba Kraljevića Marka. 

Razjari se Kraljeviću Marko, 
Planu junak kano vatra živa 
Šakom ga je u čelo zgodio, 
Oelo puče oči iz kočiše, 
Mrtav junak na zemljicu pade, 
Bolan Pavle kamo tvoja fala! — 

Nenadić 1871. M. Jozits, učitelj. 

NAŠE BLAGOSTANJE. PIŠE FR.ROBERTO KAUK. 
Puno se je o tom govorilo i većalo prijašnih godina, 

a najviše se o tom piše i govori naših dana : kako da naš 
narod na izgled drugih europejBkih naroda postigne ne-
ku naobraženost i blagostanje. Sasvim tim reko bi, da se 
pri tom poslu nerabe najshodnija sredstva na postignuće 
napomenute svrhe. Treba dakle da nekoja napomenimo, 
}-oja su obćenita i koja su druge narode dovela na vrhu-
nac današnje naobraženosti, na kojem ih stojeće u čudu 
gledimo. 

Poglavito sredstvo narodnog blagostanja je narod-
na moć. 

Danas po imenu narodne moći dolaze sva ona sred-
stva, koja su potrebita za svakoga naroda sačuvanje i 
obranu. Odovud sledi da je svakomu narodu moć od po-
trebe ; sadržava bo sredstva kojima se svrha civilnog 
družtva postiže i jerbo je bezdvojbeno, da se svaka svr-
ha samo pomoćju sredstva postiže, vjerojatno je, da je 
moć svakomu narodu od potrebe na svoju obranu i saču-
vanje. — 

A sada, da medju istima narodima možemo označiti 
etepen narodne moći, valja da postavimo stanovitu upra-
vu. U obsegu narodne moći svaki narod sa svojim kra-
ljem, državom, stanovničtvom, prirode i umjetnosti pro-
izvodili shvaća se na sliku kućnoga gospodara, sa njego-
vim imetkom, družinom i zanatom. Koja je dakle obitelj 
imućnija? doisto ona, koja je umnožana na broju kuća-
xia, poseduje prostran imetak, revna je i različitih zna-

nosti i umetnosti ima znanje. Ovako uredjena obitelj ne-
samo da nešto ili ništa nemora si od drugih nabavljati, 
nego je vazda pripravna plod svoje revnosti drugima u 
izobilju uručivati — jednom rećju ovakva obitelj svake 
godine više stavlja u svoju domaću i zadružnu blagajnu, 
a manje vadi. Malena u suprot ili dosta velika na broju 
kućana, ali lena i neuka obitelj, koja ne samo da neima 
bilo to prirodnih bilo rukotvornih proizvoda za raz-
pačanje, nego je još k tomu prisiljena ovih se na-
bavljati, te tako svake godine više izdaje a manje 
namiče; ovakva obitelj premda najimućnija, mora jed-
nom da osiromaši. 

Isto se ovako imade stvar i sa narodom. 
Narod koji broji silan, ujedno i revan puk, koji mar-

ljivim i valjanim svoga imetka obradjivanjem, toliko 
proizvodi prirodnih i rukotvornih proizvoda, da netreba 
nesamo i najmanje tudje pripomoći, nego jošter svoje 
revnosti može prodati suvišak, valja da i na moći 
i na bogastvu raste. Isto tako država, koja nezna-
tan broj ima podanika, i od tudjinca si nabavlja obe vrsti 
proizvode, treba da opada. 

Nastojim stvar primjeri dokazati. 
Što je uzrok nepobitne englezke jakosti, da se od 

cjelog sveta nazivlje kraljicom mora; koji li je uzrok da 
su onih sedam nizozemskih pokrajina na izmaku 17-togi 
početkom 18-og stoleća celu europu u promatranju svoje 
narodne moći stavile u čudo? Koji je uzrok da prostrana 
španjolska, portugalija i naši narodi osobito pod turči-
nom stojeći, danas se medju najslabije narode broje, — 



nije drugi, van sto englezka poseđuje pučanstvo ncma-
nje mnogobrojno koli i marljivo. Inozemskih proizvoda 
budi prirodnih budi ručnih nepotrebuje, nego u suprot 
ea svojimi umotvori vas koliki svet napunjuje. Španjol-
ska pako, šnjome portugalija — i još gdekoje ine države 
— nesamo što maleno pučanstvo u svojih prostranih 
država hrani, nego skoro i u svakom pogledu obrtnosti 
neukote stoga mesto da blago u svojoj državi uzdrže, 
prinudjene su ga slati u Ameriku i Francezku da lenost 
i neuku svojih podanika tim većma podpomažu i nekim 
po sebe gorjim načinem nadoknade. 

(Slidi.) 

UČITELJ SA SLOVNIČKOM ČITANKOM U ŠO-
KAČKO BUNJEVAČKOJ ŠKOLI. 

(Dalje.) 
Duh so razvija obćeći s drugim duliorn; 
štijuć knjige, putujuć krajinami, motreć 
velebne prizore, i još više — čega nes-
mijemo zaboraviti — ucec sama sobe i 
obretajuć u sebi. Dr. Balmes. » 

III. Učitelj, koj je pozvan da mladi rod (naraštaj) 
uči, treba da prvo on zna dobro i valjano sve ono, o če-
mu treba da detcu obučava. Vrstnost njegova mora biti 
na čistacu svib predmctali spadajućih u njegovo područ-
je. Dakle bez uvjeta : da u svojoj struci bude znanstven 
da tako po njemu i u njemu učenici znanjem nakitjoni 
uzposiduju jednoć blago znanstvene obuke. Al i ovo 
znanstvo samo u sebi još nije dostačno, nego se zahteva 
k tomu još i mudra dosetljiva uporava. Ružičnoj pupulj-
ki, da se razvije, nije dosta samo svčtline, nego topline, 
rose i kiše. Tako je to i našom dčtcom! Da se ona umom 
i srcem razviju, trebaju ne samo učiteljova znanja, nego 
mnogo više njegova prilagodjenja. A po ovom prilagod-
jenju treba : da um na um, — srce na srce — čuvstvo 
na čuvstvo deluje, da se tako po toplini žarke ljubavi i 
vještine učitelja sve oblagoroili. Učitelj treba, da svoje 
znanje valjano i shodno rabi napram svojoj mladeži, da 
joj bude na korist; jer imao on ma kakvo zvanje, a ovo 
nebudeli na korist njegove mladeži, nije izpunio svojega 
zvanja. 

Glavni mu je zadatak, đa si povjerenu mladež na-
obrazi, ovomu zadatku mora njegovo sve nastojanje od-
govarati ; a svom pomnjom mora se trsiti, da svoje pojme 
čiste i nepomršene u srca svoje mladeži zasadi. K tomu 
treba inu osobito pred očima imati, da se duševne sile kod 
detcc istom začinju razvijati, a djelokrug njihova pomaio 
razširivat; stoga se ima spustiti u krug duševnoga raz-
vitka i shvaćanja svoje mladeži. *) Pa buduć je njegovoj 
brigi izručeno nepokvareno seme detčje nevinosti iz ko-
jeg je dužan izložiti živ umutvor, kojim se nasladjiva oko 
božje i čovečje (Sv. Ivan zlat); zato ga strogo i veže na 
sviest toli uzvišeno zvanje, da umom i trudom sdušno 
reši svoju zadaću. Kao što se veli : da dobar pop uviek 
uči, isto tako i učitelj ima neprikidno učiti u njegovu 
struku zasicajući nauk, te marljivo izbirati i skupljati 
dobro i bolje strukovne znanosti, to sve umom probaviti, 
nekom slastju začiniti i sve živo detci na srce položiti. 
Odkud sledi : da bez valjane pripravnosti nije moguće 
obuku u školi koristno započeti, valjano nastaviti i us-
pješno svršiti. Daklo nepripravno u školu stupiti, iz as-
taia knjigu izvaditi, pak deteom po njoj mekaničko, su-

l) Napredak. 

hoparno, praznim glasom čitarati, jest jedno grešno Uma-
ranje bez cilja i uspjeha ! 

Nu pitanje sad: A je li dosta šokačko-bunjevačkim 
učiteljem pripravom iz magjarske il nemačko knjige na-
staviti i rešiti, razglabati sva štiva u „Slovničkoj Gi-
tanci?tC Ja velim: nije dosta! I to je za našu detcu suho-
parna ogrizivina, koja joj neide u slast, pa zato joj 
se i neprima. II zar nije tomu tako? De zavirimo 
samo u školu kod takvoga učitelja, otvorimo mu Či-
tanku da protumači detci zemljopisna — prirodos-
lovna štiva, pa ćemo se na svoje oči osvjedočiti, da 
poleg sve netočnosti, neshvatljivosti i nezanimivosti lupa 
i utrudljivo udara babilonskim jezikom, te sve, što nezna 
izraziti naški, to on u šeprtljivosti izrazuje magjarskim 
il nemačkim izrazom t. j. u pojedinih reci. Pa zar je to 
dopustjeno takovim učiteljem, da pokraj naše sistema-
tične knjige i književna jezika (što oni zar nećehu da 
prouče) smiju sve po svojoj glavi krojiti i krstiti imeni, 
kakva imena detca potlam nikada nećehu čuti, niti u 
knjizi naći. Nećehu li detca jednoć, kad jim do ruke do-
dje naša knjiga u štivenju o čuvena po učitelju pokrstje-
noga predmeta sama sobom doći u neko protuslovje? Zar 
nije li nam učitelj imenom i zadatkom da uči neuke? 
Indi treba, da prvo on zna sve temeljno, tek istom đa 
druge uči. „Učitelju su povjerena detca da ju uči, a to 
jest, da znanje svoje presadi u dušu svojih učenika. Uči-
teljiva znanost (barem u nižjih školali) jest savršenost 
za učenika, i koji se u znanju kojega predmeta većma 
približuje učitelju, tim je vrstniji i bolji od drugih. U 
učioni otvara se détetu širje polje za duševni rád; u na-
ucih dolazi stvarih i rečih, kojih u obiteljskom krugu 
nije čuo ni vidio, koje mu učitelj mora valjano označiti i 
dobro ograditi, da se pojmovi stvarih i rečih nepomrse, 
jer o temeljnom shvaćanju zavisi uspjeli i korist obuke." 

U učioni uruči se napokon detetu „Siovnička Či-
tanka,u kojoj nije sverha, d a j u detca kroz godine nauče 
točno, nu mekaničko i suhoparno čitariti. Ili tko tako 
misli, ljuto se vara! To bi b;lo bučno klepetanje suho-
parne obuke u kojoj se detca do gorkosti nagrizkaju ze-
lene kore jezgrogvita ora (oraška). 

Nego sverha (cilj) Čitanke jest : da se detca valjano 
upoznadu s relanimi predmeti, a po tom da im jim sc 
želja probudi za daljnim čitanjem, te napokon da se usa-
vrše. Zato učitelj svakako mora nastojati, da se detci 
nauk omili, a omilit će jim se, ako jim probudi želju za 
čita u j em. 

„Siovnička Čitanka" u sebi jest maleni krug zadrža-
jući poznatih građivah, s kojih treba preći na nepoznate, 
te s ovimi u savezu istom osnivati sjajnu sgradu znanst-
vene dokučljivosti. 

Učbena načela jesu : detcu voditi s poznate na ne-
poznate stvarih, s bližnje na dalje, s jednostavne na sas-
tavnu, s lahka na težje, s česti na celovitost. Usled ovih 
načelah treba, da učitelj povodom kojeg štiva u Slovnič-
koj Čitanci stupa koliko je samo moguće zorno s poz-
nate na nepoznate stvarih i to sve predstavljajući i raz-
vijajući (genetieno, analyticno i sjnthetički). Dakle po-
vodom 15 štiva „Ptice pévice," št. 27 „Ptice selice" ovde 
treba dobro upoznati detcu i s nespoznatimi pticami. 
Valja inrdobro označiti raznovrstnost njihovu, lcojo se 
polag izvanjske slike kljuna dele na sedam redovah, kao: 
Plivačice, Močvarice, Šojko, Kokoši, PcvaČine, Grabož-
ljivico i Noj i; Zatim valjano detci predočiti i opisati 
ptice pevice te imenovati samo književnim imenom i po 
redu sve izbrojiti. Isto tako ima se postupati i kod osta-



Uh životinjah, rastja i rudarstva.1) Kod svih ovih škol-
skih pređmetah učitelj mora najjednostavnija i najshođ-
nija pitanja detci predstaviti, na koja imaju odgovarati 
u podpunoj formi, a to : da jim se po tom pobudjuje ve-
ća pozornost, krepi okretnost jezika i širi dobra obuka 
uma, ćudi i srca. Samo takvim načinom probudit će se u 
detci želja za knjigom i čitanjem, te kasnije kad ostave 
školski krov, nećehu zabaciti knjigu, nego u prostih ča-
sovih čitati i razmišljati o već čuvenih stvarih, te čega u 
školi nisu podpuno dokučila, sada samo se domisliti. 

Napokon, morao bi učitelj znati i u većoj mjeri u 
obzir uzeti Stilistiku vežbajući detcu najnužijimi sastavci 
i a život, đa tako kasnije detca o različitomu stališu budu 
vrstna sastaviti raznovrstna pisma, kao : listovi svako 
skoro vrsti, nnručbenice, ponudnice, izpričanice, molbe-
nice; prijamnice, ostavnice, namire, zadužnice, ugovori 
i. t. d. te takim načinom iz svake struke pripraviti detcu 
za praktičan život. 

„Vi ratari 
1 vrtlari 
Roda njive i gradine ! 
Naša čila 
Mladež mila — 
Njiva, vrt je domovine. 
Sijte ! skrajno već je vreme, 
U nje srdca čisto sjeme ! 
Cisto seme : kreposti prave — 
Bistra znanja — mudrosti zdrave 
I milinja 
Materinja 

Jezika nam mila, 
Što je tako 
Slndjan jako 

Ko spiev gorskih Vila? 
I ljubavi 
K majci Slavi 

I k svem njenom plodu — 
Pak i vjere 
Oj! bez mjere 

Svome domu, rodu ; 
I svih davnih 
Dielah slavnih 

Naših predjah vrli', 
Što su rekli, 
Što F su stekli 

Kako T zanj umrli? 
U mladeži posejano 
Nježnih srdcih seme tako, 
Izniknut će vrlo lako 
I procvjetat krasnim cvietom, 
A urodit nenadano 
Rodom željnim, oj! prosvjetom 
Učitelji! onda samo, 

Ako vi svu snagu moć 
Žrtvujete zvanju svom, 

Učeć, misleć dan i noć, 
Radeć ko crv za korom!" 

IV. K valjanosti škole pripada napokon učiteljski 
ugled. Učitelj u školi i izvan škole sa svojim životom, 

M Svaki učitelj morao bi imati svoju školsku knjigu, naime 
^Čitanku" tako uvezano, da mu za svakim listom ili štivom slodi 
umetnuti čisti list, na koji bi on pri pripravi vjerno zabiližio sve, što 
pripada na detično štivo osobito bilježke iz iskustva i praktična 
života. 

ponašanjem i postupanjem jest detci ogledalo, u koje 
verno gledaju, te najvećma veruju tomu, što u njemu 
vide. Učitelj je u školi detci cvat, s kojega detca kano 
pčele neprestance sisaju ili slast svake krieposti, ili sok 
buduće prevrtljivosti. U školi dStčje oko prevariti, skoro 
je nemoguće. Dete sve što vidi, dobro i zlo, on to sve 
prigrli i prisvoji. Zaoto učitelj u školi svojim uzornim 
životom i ugledom ima biti poput onoga veličanstvenoga 
učitelja, koi reče : „dajte, da maleni k meni dodju, ja 
sam istina, put i život.iC Učiteljova rieč, njegova opome-
na, ima biti dolazećim glasom iz rajskih prostorjah. Dete 
vjerno pazi na glas njego uprtim gledom na učitelja, koi 
mu je sada u svem vodja. Učiteljev ugled jest za njega 
najveće i najvjernije pravilo, po kom radi; jest razlog, 
zašto se stvar ovako ima a ne drugačije; ono mnogo ne-
pita, zašto je to tako a ne inako, nego veli, tako mora 
biti jer je učitelj kazao. Dete dakle što u učitelju vidi i 
čuje, to sve tvrđo i veruje, to si on i prisvoji. Odkud 
sledi : da kakovo dete izadje iz škole, t. j. izpane iz ka-
lupa gojitbe i nauka, onakovo će duhom i srcem odstati 
za cela mu života. Ako je dakle tomu tako, kao što i 
zbilja jes t ! Onda svaki trezni ljubimac prosvjete i prija-
telj škole može jasno uvidit, da koliko nam je stalo do 
valjane škole : jer samo iz valjane škole mogu izići va-
ljana detca, a od valjane detce mogu biti valjani mladići, 
a od valjanih mladićah vremenom mogu biti valjani i 
razboriti ljudi, a od ljudih valjani otci, gazde kućni gos-
podari, poglavari, dakle valjana i koristna uda čovečan-
skoga družtva. Pa zato vi. 

„Roditelji! 
Moritelji 

Vi ste ploda svog, 
Sveštenici! 
Odmetnici, 
Učitelji! 
Hu ljitelji 

Vi ste zvanja svog, 
Ako svetu dužnost svoju 
Zapustite pri uzgoju — 

Ubit će Vas Bog! 
Mladež, sladka nada roda, 
Bez umnoga ostav' ploda, 

1 savkolik dom, 
Proklet če Vas nemilice 
Ko evog roda izdajice, 

Da Vas šine grom! 
A ta zemlja, što Vas nosi, 
Uživaste koje blaga, 
Nedostojni u lenosti, 
Kad Vas huda smrt pokosi, 
Te nestane Vas bez traga, 
Izmetat će Vaše kosti, 
Ko svog roda izđajicah — 
Nezahvalnih kukavicah!" 

Bunjevac. 

SITNICE 
IZ POLJODILSTVA. 

N a o b r a n u v o ć a p r o t i z e c o v a h . Jedan po-
ljodilac u Bečkom Listu kaže : đa valja pomišat frišku 
marvećiu galebu, kreč, žutu zemlju, i malo sumpora pa 
tom pepom svake godine voće umazat — tvrdi : da ga 
neće ni zecovi ni miševi nagrizti. _ _ _ 

i o d g o v o r n i u r e d n i k s I v a n A n t u n o v i o h . — U Kalaci, 1871. Tiskom Malatina i Holmeyera. 


